
 
 

I. C. SAN GIORGIO DI PIANO 
Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) 
Tel. 051/897146 – fax 051/89754 - C. F. 80074550379 
e-mail:  boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it 

 

​​ 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI E TUTOR INTERNI - AVVISO prot.n.  8000 DEL 
21/05/2025 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 
59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2024-256 

CUP: I44D24000760007 
Titolo progetto: “E-state insieme a scuola” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale 

 (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 13/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8  del 13.02.2025  di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
 

​​​ ​ ​  

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008967 - 10/06/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it


 

​​ 

VISTO  Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO  In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO  L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO  la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno 

a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 

sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO  l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

per un importo pari a € 79.485,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 134 del 03/07/2024 relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2024 del finanziamento del PN FSE+ / FESR di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel 

limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 79.485,00; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dirigente Scolastica Dott.ssa Cinzia Quirini che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO​ che la Dott.ssa Cinzia Quirini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
ostative all’assunzione dell’incarico di RUP e assenza di conflitto di interessi, nonché obblighi di astensione 
prot. n. 8597 del 24/06/2024; 
RAVVISATA la necessità di individuare personale  docenti in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto; 
VISTO l’avviso prot.n.8000 del 21/05/2025 rivolto al personale interno di  candidatura  di esperti e tutor 

per l’attuazione del progetto in oggetto;  

VISTO  la dichiarazione di valutazione dei CV per la selezione dal   Dirigente Scolastico anche senza la  

nomina di apposita commissione di valutazione, prot.n. 8673 del 04/06/2025; 

​​ 
 

​​​  

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008967 - 10/06/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA



 

​​ 

VISTO  che gli incarichi come da avviso prot.n.8000 del 21/05/2025 , sono stati  assegnati, nel rispetto dei 

principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria;  

TENUTO CONTO che  è stato assegnato prioritariamente un incarico ad ogni candidato dichiarato 

ammesso seguendo l’ordine di graduatoria in relazione al numero di istanze pervenute per lo stesso 

modulo; 

TENUTO CONTO dei moduli  che si attiveranno; 

VISTO la graduatoria definitiva prot. n. 8962  IV.5 del 10/06/2025 

Tutto ciò premesso 

 DECRETA 

 Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato il seguente incarico: 

MODULO - Transizioni  classi 1° scuola secondaria di primo grado C. Colombo - S.G. di Piano 

ESPERTO non pervenuto 

TUTOR docente Reggiani Alessandra   n° 10 ore 

TUTOR docente Melfi Enza   n° 10 ore 

TUTOR docente Urso Anna   n° 10 ore 

MODULO - Transizioni  classi 1° scuola secondaria di primo grado G. Ungaretti- Bentivoglio 

ESPERTO non pervenuto 

TUTOR docente  Martinelli Ottavio  n° 10 ore 

TUTOR docente  Colacito Alice          n° 10 ore 

TUTOR docente  Carboni Claudia      n° 10 ore 

MODULO -Parliamo italiano: un viaggio linguistico e culturale  -Alunni non italofoni scuola primaria  S.G. 

di Piano (periodo giugno) 

ESPERTO  docente  Labonia Luigi    n° 30 ore  

TUTOR      docente    Cassa Giulia    n° 30 ore  

MODULO -Parliamo italiano: un viaggio linguistico e culturale -  Alunni non italofoni scuole primarie  

Bentivoglio (periodo giugno) 

ESPERTO   docente    De Raffele Brunella  n° 30 ore  

TUTOR      docente    Frazzoni Alice             n° 30 ore  

MODULO -Parliamo italiano: un viaggio linguistico e culturale - Alunni non italofoni scuola primaria  S.G. 

di Piano (periodo fino agosto inizio settembre) 

ESPERTO   docente       Urso Anna           n° 30 ore  

TUTOR       docente       Corsello Lucia     n° 30 ore  

MODULO -Parliamo italiano: un viaggio linguistico e culturale -  Alunni non italofoni scuole primarie  

Bentivoglio  (periodo fino agosto inizio settembre) 

ESPERTO   docente    De Raffele Brunella   n° 30 ore  

TUTOR       docente    Cassa Giulia               n° 30 ore  

MODULO -Parliamo italiano: un viaggio linguistico e culturale -  Alunni non italofoni scuole secondaria di 

I° grado San Giorgio di Piano    (periodo fino agosto inizio settembre) 

ESPERTO    docente       Spataro Laila         n° 30 ore  

TUTOR       docente        Cassa Giulia          n° 30 ore  

MODULO - E-state insieme in movimento - Alunni scuola secondaria di primo grado G. Ungaretti- 

Bentivoglio classi 1° e  2° 

ESPERTO    docente  Martinelli Ottavio        n° 30 ore  

TUTOR        docente Novi Pietro                    n° 30 ore  

​​ 
 

​​​  

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008967 - 10/06/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA



 

​​ 

MODULO - Summer school - Alunni classi 4^e 5^ scuola primaria   S.G. di Piano 

ESPERTO    docente Spataro Laila       n° 30 ore  

TUTOR       docente  Corsello Lucia     n° 30 ore  

MODULO - Summer school - Alunni classi 4^e 5^ scuola primaria  di Bentivoglio 

ESPERTO    docente De Raffele Brunella  n° 30 ore  

TUTOR       docente   Labonia Luigi          n° 30 ore  

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dal giorno successivo 

alla data di sottoscrizione delle parti della lettera d’incarico e fino al termine del progetto 15.09.2025 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto vincolante 

per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica dall’incarico. 

Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte 

e giustificate da regolare Timesheet. 

Art. 4 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 in relazione al ruolo per cui è attribuito 

l’incarico. 

Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito per il ruolo di esperto in euro 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e 

ritenuta , e di 30,00 euro/ora per il ruolo di tutor lordo stato omnicomprensivo di ogni onere e ritenuta. 

 Art. 6 Nomina 

 Al presente decreto seguirà nomina Il dirigente scolastico Cinzia Quirini. 

 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

​ ​ ​ ​ ​ ​ IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

             Cinzia Quirini 

​​ 
 

​​​  

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008967 - 10/06/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA


		2025-06-10T12:06:21+0200
	CINZIA QUIRINI




